

创智信息科技股份有限公司 2005 年第一季度报告

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司本季度报告中财务报告未经审计。

1.3 公司董事长丁亮先生、财务总监龙白浪女士、总会计师邓奎欢先生声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

股票简称	创智科技
股票代码	000787
	董事会秘书
姓名	吴启东
联系地址	长沙高新区火炬城 M4 栋公司董事会秘书处
电话	0731--8909008
传真	0731--8909353
电子邮箱	Powerise.secretary@powerise.com.cn

2.2 财务资料

2.2.1 主要会计数据及财务指标

单位：（人民币）元

	报告期末	上年度期末	本报告期比上年 度期末增减（%）
总资产	1,229,619,075.25	1,200,722,341.37	2.41
股东权益（不含少数 股东权益）	842,636,361.81	842,267,313.82	0.04
每股净资产	3.36	3.36	0
调整后的每股净资产	3.25	3.25	0
	本报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同 期增减（%）
经营活动产生的现金 流量净额	-423,923.84	-423,923.84	98.32
每股收益	0.001	0.001	102.08
净资产收益率%	0.04	0.04	102.76

扣除非经常性损益的净利润为基础计算的净资产收益率%	0.01	0.01	100.67
非经常性损益项目	金 额		
营业外收支净额	281,135.57		
所得税影响数	-36.77		
合 计	281,098.80		

2.2.2 利润表

利润及利润分配表(表 1)

编制单位：创智信息科技股份有限公司

单位：（人民币）元

项目	2005 年 1-3 月		2004 年 1-3 月	
	合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入	54,192,686.34	1,162,499.92	42,397,381.73	720,763.48
减：主营业务成本	36,869,118.08	1,082,984.33	32,202,263.55	851,974.16
主营业务税金及附加	769,021.58	11,826.99	550,177.30	11,424.14
二、主营业务利润（亏损以“-”号填列）	16,554,546.68	67,688.60	9,644,940.88	-142,634.82
加：其他业务利润（亏损以“-”号填列）	216,660.71		432,820.45	664.02
减：营业费用	5,621,187.68	61,282.04	11,700,832.13	66,413.74
管理费用	8,131,175.10	1,102,636.70	9,956,434.58	1,187,396.66
财务费用	1,602,334.48	621,030.64	1,850,435.86	1,278,816.74
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	1,416,510.13	-1,717,260.78	-13,429,941.24	-2,674,597.94
加：投资收益（损失以“-”号填列）	-479,950.86	2,386,934.78	-392,452.87	-9,610,059.52
补贴收入	-	-	0.00	0.00
营业外收入	292,599.69	292,354.57	429,120.23	416,737.23
减：营业外支出	11,464.12	1,464.12	1,256.50	
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	1,217,694.84	960,564.45	-13,394,530.38	-11,867,920.23
减：所得税	4,924.93		98,087.36	
减：少数股东损益	843,721.92		-1,471,238.53	
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	369,047.99	960,564.45	-12,021,379.21	-11,867,920.23
加：年初未分配利润	17,960,485.77	50,312,479.25	17,767,141.73	44,302,736.21
其他转入				
六、可供分配的利润	18,329,533.77	51,273,043.70	5,745,762.52	32,434,815.98
减：提取法定盈余公积	0.00	0.00	0.00	0.00

提取法定公益金	0.00	0.00	0.00	0.00
提取职工奖励及福利基金	0.00	0.00	0.00	0.00
提取储备基金	0.00	0.00	0.00	0.00
提取企业发展基金	0.00	0.00	0.00	0.00
利润归还投资	0.00	0.00	0.00	0.00
七、可供投资者分配的利润	18,329,533.77	51,273,043.70	5,745,762.52	32,434,815.98
减：应付优先股股利	0.00	0.00	0.00	0.00
提取任意盈余公积	0.00	0.00	0.00	0.00
应付普通股股利	0.00	0.00	0.00	0.00
转作资本（或股本）的 盈余公积	0.00	0.00	0.00	0.00
八、未分配利润	18,329,533.77	51,273,043.70	5,745,762.52	32,434,815.98

2.3 报告期末股东总数及前十名流通股股东持股表

报告期末股东总数	78622	
前十名流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有流通股的数量	种类（A、B、H 股或其它）
席得胜	1,247,423	A 股
尚五星	535,573	A 股
中国工商银行-融通深证100指数证券投资基金	446,516	A 股
李四新	362,892	A 股
大连台丰工业科技有限公司	338,800	A 股
林伟平	291,103	A 股
杨宝堂	260,800	A 股
林国扬	253,200	A 股
黄志辉	158,000	A 股
陆志韦	153,300	A 股

§ 3 管理层讨论与分析

3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

本报告期，本公司在国内软件行业市场竞争激烈的影响中，向管理要效益，积极采取各项措施，加强预算管理，控制成本开支，盈利金额为 36.9 万元。由于受第一季度春节长假的影响，公司发展基本平稳。今后一段时期，公司的经营工作重点是：加强扩大市场和销售，在原有行业技术、人才、市场、产品等优势的前提下，充分利用微软技术，拓展软件服务业务和软件外包业务，增加盈利能力；

3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额 10%以上的主营行业或产品情况

R适用 不适用

单位：（人民币）万元

分行业或分产品	主营业务收入	主营业务成本	毛利率(%)
行业应用软件及系统集成	46,870,962.86	31,832,032.83	32.08
其中：关联交易金额			

3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

 适用 **R** 不适用

3.1.3 报告期利润构成情况（主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明）

R适用 不适用

项 目	2005 年 1-3 月		2004 年 1-12 月		增减比例 (%)
	金额 (元)	占利润总额比例 (%)	金额 (元)	占利润总额比例 (%)	
利润总额	1,217,694.84	100	10,760,640.95	100	
主营业务利润	16,554,546.68	1359.50	98,907,469.79	919.16	47.91
其他业务利润	216,660.71	17.79	1,613,430.47	14.99	18.68
期间费用	15,354,697.26	1260.96	88,635,991.54	823.71	53.08
投资收益	-479,950.86	-39.41	-1,607,378.18	-14.94	163.79
营业外收支净额	281,135.57	23.09	-620,785.85	-5.77	-500.17

- (1) 主营业务利润比前一报告期增长的原因主要系公司继续控制成本开支，使主营业务成本率下降所致。
- (2) 期间费用比前一报告期下降的原因主要系公司加强预算管理，控制成本开支所致。
- (3) 利润总额比上年同期增长的主要原因是主营业务成本和期间费用相对下降所致。

3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

适用 R不适用

3.1.5 主营业务盈利能力（毛利率）与前一报告期相比发生重大变化的情况及其原因说明

适用 R不适用

3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 R不适用

3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明（与前一报告期对比）

适用 R不适用

3.4 经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明

适用 R不适用

3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 R不适用

3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

适用 R不适用

3.7 募集资金使用情况

R适用 不适用

单位：（人民币）万元

募集资金总额	45,301.60	已累计使用募集资金总额	42,261.41
承诺项目	拟投入金额	是否变更项目	实际投入金额
电信行业新一代解决方案项目	15,000.00	否	12,997.25
客户关系管理系统	13,200.00	否	12,061.78
创智国际化软件出口基地建设项目	10,000.00	否	7,476.82

保险综合信息平台	12,100.00	否	9,725.56
合计	50,300.00	—	42,261.41

本公司募集资金实际使用基本按计划进度进行。

创智信息科技股份有限公司
2005年4月21日

资产负债表

2005年3月31日

编制单位:创智信息科技股份有限公司(合并)

单位:人民币元

项目	期末数		期初数	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产:				
货币资金	346,502,639.84	164,974,769.35	361,515,350.99	164,589,829.32
短期投资			0.00	0.00
应收票据			0.00	0.00
应收股利			0.00	0.00
应收利息			0.00	0.00
应收账款	190,719,060.35	1,488,235.49	181,240,505.75	1,190,720.78
其他应收款	55,390,340.53	229,387,621.32	38,282,124.29	228,894,068.67
预付账款	104,568,630.85	24,504,557.61	98,420,127.12	21,570,801.40
应收补贴款	0.00	0.00	0.00	0.00
存货	169,214,689.86	592,271.05	148,140,013.55	625,802.29
待摊费用	38,933.51	33,940.41	39,555.67	22,055.67
一年内到期的长期债权投资	0.00		0.00	0.00
其他流动资产	0.00		0.00	0.00
流动资产合计	866,434,294.94	420,981,395.23	827,637,677.37	416,893,278.13
长期投资:				
长期股权投资	63,527,437.61	408,739,026.88	64,007,388.48	406,352,092.10
长期债权投资				
长期投资合计	63,527,437.61	408,739,026.88	64,007,388.48	406,352,092.10
其中: 合并价差	8,645,788.20		9,125,739.06	9,125,739.06
固定资产:				
固定资产原价	274,429,861.22	15,371,096.99	279,076,766.22	20,492,641.99
减: 累计折旧	114,779,092.01	10,366,284.25	107,639,364.88	10,421,350.54
固定资产净值	159,650,769.21	5,004,812.74	171,437,401.34	10,071,291.45
减: 固定资产减值准备	655,202.50	0.00	655,202.50	
固定资产净额	158,995,566.71	5,004,812.74	170,782,198.84	10,071,291.45
工程物资		0.00		
在建工程	135,639,486.33	135,406,077.70	132,804,134.19	132,570,725.56
固定资产清理	0.00			
固定资产合计	294,635,053.04	140,410,890.44	303,586,333.03	142,642,017.01
无形资产及其他资产:				
无形资产	4,707,194.80	210.00	5,071,176.61	300.00
长期待摊费用	315,094.87	9,871.00	419,765.88	
其他长期资产		0.00		
无形资产及其他资产合计	5,022,289.67	10,081.00	5,490,942.49	300.00
递延税项:	0.00			

递延税款借项	0.00			
资产总计	1,229,619,075.26	970,141,393.55	1,200,722,341.37	965,887,687.24
流动负债:				
短期借款	181,600,000.00	105,000,000.00	191,600,000.00	105,000,000.00
应付票据	20,300,000.00	0.00	8,803,446.00	0.00
应付账款	32,876,131.54	1,090,662.75	32,259,417.11	3,142,945.90
预收账款	19,619,539.90	543,011.36	19,224,425.63	137,356.62
应付工资	146,904.33	0.00	150,409.31	0.00
应付福利费	16,698,517.13	989,682.26	16,579,448.12	1,073,188.27
应付股利	6,337,681.38	6,247,681.38	6,431,681.38	6,341,681.38
应交税金	6,715,037.60	-641,480.91	6,910,619.71	-579,730.15
其他应交款	390,517.42	4,236.12	407,899.98	5,743.25
其他应付款	60,681,698.64	21,388,722.32	35,457,041.21	16,207,892.12
预提费用	7,176,894.86	173,069.91	7,024,702.97	163,498.55
预计负债		0.00	0.00	0.00
一年内到期的长期负债	0.00	0.00	0.00	
其他流动负债	0.00		0.00	
流动负债合计	352,542,922.80	134,795,585.19	324,849,091.42	131,492,575.94
长期负债:				
长期借款	100,000.00	100,000.00	100,000.00	100,000.00
应付债券	0.00	0.00		
长期应付款	234,786.87	84,786.87	244,654.26	94,654.26
专项应付款	0.00			
其他长期负债	0.00			
长期负债合计	334,786.87	184,786.87	344,654.26	194,654.26
递延税项:				
递延税款贷项				
负债合计	352,877,709.67	134,980,372.06	325,193,745.68	131,687,230.20
少数股东权益	34,105,003.78		33,261,281.87	
所有者权益（或股东权益）:				
实收资本（或股本）	250,760,243.71	250,760,243.71	250,760,243.71	250,760,243.71
减：已归还投资	0.00			
实收资本（或股本）净额	250,760,243.71	250,760,243.71	250,760,243.71	250,760,243.71
资本公积	496,684,974.32	496,716,415.93	496,684,974.32	496,716,415.93
盈余公积	76,861,610.01	36,411,318.15	76,861,610.01	36,411,318.15
其中：法定公益金	20,864,325.17	11,852,919.79	20,864,325.17	11,852,919.79
未分配利润	18,329,533.77	51,273,043.70	17,960,485.78	50,312,479.25
外币报表折算差额				
所有者权益（或股东权益）合计	842,636,361.81	835,161,021.49	842,267,313.82	834,200,457.04
负债和所有者权益（或股东权益）总计	1,229,619,075.25	970,141,393.55	1,200,722,341.37	965,887,687.24

企业法定代表人：丁亮 财务负责人：龙白浪 总会计师：邓奎欢 财务制表人：杨爱军

利润及利润分配表

2005年1-3月

编制单位:创智信息科技股份有限公司(合并)

单位:人民币元

项目	本期		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入	54,192,686.34	1,162,499.92	42,397,381.73	720,763.48
减: 主营业务成本	36,869,118.08	1,082,984.33	32,202,263.55	851,974.16
主营业务税金及附加	769,021.58	11,826.99	550,177.30	11,424.14
二、主营业务利润(亏损以“-”号填列)	16,554,546.68	67,688.60	9,644,940.88	-142,634.82
加: 其他业务利润(亏损以“-”号填列)	216,660.71		432,820.45	664.02
减: 营业费用	5,621,187.68	61,282.04	11,700,832.13	66,413.74
管理费用	8,131,175.10	1,102,636.70	9,956,434.58	1,187,396.66
财务费用	1,602,334.48	621,030.64	1,850,435.86	1,278,816.74
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	1,416,510.13	-1,717,260.78	-13,429,941.24	-2,674,597.94
加: 投资收益(损失以“-”号填列)	-479,950.86	2,386,934.78	-392,452.87	-9,610,059.52
补贴收入	-	-	0.00	0.00
营业外收入	292,599.69	292,354.57	429,120.23	416,737.23
减: 营业外支出	11,464.12	1,464.12	1,256.50	
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	1,217,694.84	960,564.45	-13,394,530.38	-11,867,920.23
减: 所得税	4,924.93		98,087.36	
减: 少数股东损益	843,721.92		-1,471,238.53	
五、净利润(净亏损以“-”号填列)	369,047.99	960,564.45	-12,021,379.21	-11,867,920.23
加: 年初未分配利润	17,960,485.77	50,312,479.25	17,767,141.73	44,302,736.21
其他转入				
六、可供分配的利润	18,329,533.77	51,273,043.70	5,745,762.52	32,434,815.98
减: 提取法定盈余公积	0.00	0.00	0.00	0.00
提取法定公益金	0.00	0.00	0.00	0.00
提取职工奖励及福利基金	0.00	0.00	0.00	0.00
提取储备基金	0.00	0.00	0.00	0.00
提取企业发展基金	0.00	0.00	0.00	0.00
利润归还投资	0.00	0.00	0.00	0.00
七、可供投资者分配的利润	18,329,533.77	51,273,043.70	5,745,762.52	32,434,815.98
减: 应付优先股股利	0.00	0.00	0.00	0.00
提取任意盈余公积	0.00	0.00	0.00	0.00
应付普通股股利	0.00	0.00	0.00	0.00
转作资本(或股本)的普通股股利	0.00	0.00	0.00	0.00
八、未分配利润	18,329,533.77	51,273,043.70	5,745,762.52	32,434,815.98
补充资料:				
1.出售、处置部门或被投资单位所得收益				
2.自然灾害发生的损失				

3.会计政策变更增加（或减少）利润总额				
4.会计估计变更增加（或减少）利润总额				
5.债务重组损失				
6.其他				

企业法定代表人：丁亮 财务负责人：龙白浪 总会计师：邓奎欢 财务制表人：杨爱军

现金流量表

2005年1-3月

编制单位:创智信息科技股份有限公司(合并)

单位:人民币元

项目	本期	
	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	49,141,795.96	990,745.00
收到的税费返还	0.00	0.00
收到的其他与经营活动有关的现金	28,142,798.87	5,131,775.00
经营活动产生的现金流入小计	77,284,594.83	6,122,520.00
购买商品、接受劳务支付的现金	53,088,060.94	600,875.46
支付给职工以及为职工支付的现金	11,772,124.57	864,427.57
支付的各项税费	1,389,735.51	47,765.19
支付的其他与经营活动有关的现金	11,458,597.65	1,003,126.60
经营活动产生的现金流出小计	77,708,518.67	2,516,194.82
经营活动产生的现金流量净额	-423,923.84	3,606,325.18
二、投资活动产生的现金流量:		
收回投资所收到的现金	0.00	0.00
取得投资收益所收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产所收回的现金净额	407,239.85	400,000.00
收到的其他与投资活动有关的现金		0.00
投资活动产生的现金流入小计	407,239.85	400,000.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	3,320,244.51	2,906,354.51
投资所支付的现金		
支付的其他与投资活动有关的现金		
投资活动产生的现金流出小计	3,320,244.51	2,906,354.51
投资活动产生的现金流量净额	-2,913,004.66	-2,506,354.51
三、筹资活动产生的现金流量:		
吸收投资所收到的现金		0.00
借款所收到的现金	32,000,000.00	
收到的其他与筹资活动有关的现金	681,510.81	468,501.41
筹资活动产生的现金流入小计	32,681,510.81	468,501.41
偿还债务所支付的现金	42,000,000.00	
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金	2,325,791.46	1,167,092.50
支付的其他与筹资活动有关的现金	31,502.00	16,439.55
筹资活动产生的现金流出小计	44,357,293.46	1,183,532.05
筹资活动产生的现金流量净额	-11,675,782.65	-715,030.64
四、汇率变动对现金的影响	0.00	0.00
五、现金及现金等价物净增加额	-15,012,711.15	384,940.03

补充资料:		
1.将净利润调节为经营活动现金流量:		
净利润	369,047.99	960,564.45
加: 计提的资产减值准备	675,575.29	34,666.00
固定资产折旧	7,354,539.40	264,848.69
无形资产摊销	366,675.81	2,784.00
长期待摊费用摊销	114,542.01	0.00
待摊费用减少(减: 增加)	-12,713.84	-25,220.74
预提费用增加(减: 减少)	165,527.89	22,907.36
处置固定资产、无形资产和其他长期资产的 损失(减: 收益)	156,659.00	0.00
固定资产报废损失	0.00	0.00
财务费用	1,605,096.39	621,030.64
投资损失(减: 收益)	479,950.86	-2,386,934.78
递延税款贷项(减: 借项)	0.00	0.00
存货的减少(减: 增加)	-21,074,676.31	33,531.24
经营性应收项目的减少(减: 增加)	-28,645,753.24	-1,159,289.57
经营性应付项目的增加(减: 减少)	37,177,882.99	5,237,437.89
其他		0.00
少数股东本期收益	843,721.92	
经营活动产生的现金流量净额	-423,923.84	3,606,325.18
2.不涉及现金收支的投资和筹资活动:		
债务转为资本		
一年内到期的可转换公司债券		
融资租入固定资产		
3.现金及现金等价物净增加情况:		
现金的期末余额	346,502,639.84	164,974,769.35
减: 现金的期初余额	361,515,350.99	164,589,829.32
加: 现金等价物的期末余额		
减: 现金等价物的期初余额		
现金及现金等价物净增加额	-15,012,711.15	384,940.03

企业法定代表人: 丁亮 财务负责人: 龙白浪 总会计师: 邓奎欢 财务制表人: 杨爱军